

2008-06-03

LS 0803-0254

Landstingsstyrelsen, ärende 23

**Yttrande över remissen Lov att välja – Lag om valfrihetssystem  
(SOU 2008:15)**

**Socialdemokraterna** föreslår landstingsstyrelsen besluta

*att* till socialdepartementet överlämna och åberopa yttrande enligt denna skrivelse.

Det finns problem med tillämpningen av LOU inom hälso- och sjukvården, främst genom bristen på kontinuitet. Mot den bakgrunden är det välkommet att införa en möjlighet för externa vårdgivare att bedriva verksamhet utan att det föregås av en upphandling. Det är också positivt att tillämpning av lagen samt vilka tjänster som ska omfattas är frivillig för varje kommun eller landsting.

Däremot är det oroande att utredningen ser fler privata vårdgivare som ett självändamål. Utredningen fokuserar på förbättrade villkor för producenter istället för en bättre och mer tillgänglig vård för patienter. Driften av varje enskild vårdverksamhet bör beslutas med hänsyn till kvaliteten för patienterna, inte att som utredningen, göra privata driftsformer till ett självändamål.

Det finns också skäl att hysa stor oro för den förskjutning av makt från demokratin och politiken som utredningen förespråkar. Vård av hög kvalitet och med stora möjligheter att påverka innehållet möjliggörs och säkerställs bäst genom att vården är demokratiskt styrd.

Ett exempel på den sneda fördelning av vårdens resurser, som kan bli utfallet om den demokratiska styrningen av vården fallerar, utgörs av det vårdorganisatoriska missfostret Vårdval Stockholm. Flertalet av de nyetablerade vårdcentralerna i Stockholms län ligger i innerstaden medan nedskärningar av personal och hopslagningar av verksamheter sker i socialt utsatta ytterområden, till följd av ersättningssystemets orättvisa utformning. Det är en utveckling som strider mot hälso- och sjukvårdslagen om vård på lika villkor efter behov.

För att säkra bästa möjliga vårdkvalitet bör nationella kriterier arbetas fram för certifiering av privata vårdgivare. Det är beklagligt att utredaren inte avser presentera något förslag i den frågan trots att uppdraget ålagts utredningen.